termini ut quod non potest intelligi de
 angelo dauid quia sacerdotium non com-
 petit angelis Et ad dicendum quod ad hunc
 est psalmus factus ad dauid loquens de
 corpore et hoc patet per translationem
 caldaram quia ubi homo dicit dominus
 dominus meus Caldaram sic habet dicit
dominus uerbo suo et quem per illud quod
sequitur Et uerbo ante luciferum ge-
mi te et ex substantia mea ante
omnes creaturam hoc autem non potest
operari nisi soli deo filio qui filius
est uerbum dei hoc igitur supposito
patet quod apostolus bene inducit auctorem
huius psalmi ad probandum equalitatem
dignitatis in christo qualis in deo pre-
introducens uerbum dei patris ad fi-
lium dicens sibi Sede ad dexteram meam
et ad equalitatem dignitatis mee si
psalmus refertur ad christum secunda-
riam naturam sicut supra exponi-
tum est eodem capitulo sequitur Do-
net ponam inimicos tuos sub pedibus
pedum tuorum Hoc autem est inuidiosum
quod omnia subiciuntur perfecte christi pro-
quod ad executionem quia quod ad
auctoritatem omnia sunt iam ei sub-
iecta sed de hoc plenius videbitur
Sed in pingit hic dubium quia non
debetur quod populus non debuit sedere ad
dexteram patris in eternum sed tunc
usque ad tempus determinatum tempus
in quo omnia sunt subicienda quod in-
debetur importari per hoc ad uerbum do-
net Dicendum quod hoc ad uerbum do-
net tenetur aliter finite quod si signum
terminum illud cui adiungitur sicut cum
dicitur sede hic donec ueniam sensus
quod in adiectiuo meo terminetur personam
aliter tenetur indeterminate et tunc

non significat talem determina-
 tionem sicut cum dicitur iste non pen-
 tet de peccatis suis donec conu-
 sentis et quoniam penituit nec pe-
 nitentia quia per morem non est lo-
 tus penitens Iste ad meo pame hic
 illud ad uerbum donec cum dicitur sede
 ad dexteram meam donec ponam etc. Et
 hoc sensus est quod inquam cessabit se-
 dere ad dexteram et ad equalitatem dei
 patris hoc autem equalitas non
 operari angelis ad subdit apostolus.
 Nomen autem sunt ad ministracionem
 spiritus quod sic dicitur omni ministracione
 andromus quod aliqui precepit magis
 sed architectonici et principales alij
 exequuntur imperata sicut in fiores
 artifices mariam quare romo
 omnes isti dicuntur artifices ut habet
 primo mocharo Sic in angelis ad
 dicitur ad ministratores uel admi-
 nistracionis spiritus et spirituales sicut in
 ministracione missi Superiores enim an-
 geli mittuntur in missione tamen mediis
 mediis et in fiores alluando or-
 dine reuarchico In fiores autem
 annectuntur ad aliqua circa nos ex-
 quonda et sic mittuntur in missione
 exteriori et sic patet quod omnes sunt in
 ministracione licet diuersimode Istud
 autem ministracione operentur angeli pro
 salutem electorum ut natura huius
 que est in fiores reducatur in deum per
 angelicam tamquam perfectiorem quam
 hoc subditur Apertor eos qui caput
 hereditatem salutis Secundum enim
 dyonisiu hoc est lex diuinitatis per
 in fima per media reducat in sup-
 ma

Capitulum secundum
Propterea abundantius et
Postquam apostolus incipit

procederet declaravit emmoniam p
 hic consequenter ex hoc audit quia
 reuerentia sit exhibenda legi noue ab
 apō date et circa hoc duo sunt qz pō
 ponit quandam consequentiam. Quod
 confirmat apam ibi Non em anglie
 Consequencia talis e lex uetus data
 fuit per angelos immediato. Ut dicitur
 e capitulo procederet et tunc fuit sus-
 cepta aplo isrl ai reuerentia magna
 e dnm quod patet exo. 19. Vbi dicitur
 qz aplos ante susceptionem legis p
 duos dies ieiunauerunt sua lauit et
 aplos etiam ieiunauerunt contmuit ut
 est paratis die tertio ad legem re-
 uenter suscipiendi. Similiter et al-
 la lex fuit diligenter obseruata p
 eius transgressio puebantur. Ergo
 multo fortius lex noua q data est
 aplos in mediate apō qui est dñs
 angeloz et mediantribus aplos mdo
 diuulgata e p p dicatione et confir-
 matione miraculoz suscipienda e
 ai reuerentia et diligenter obseruanda
 et transgressores illius magis pui-
 ontur. Hoc e igitur qd concludit q
 concludit aplos qz a excellencia
 legis noue apō date et abun-
 dantius oportet obseruare nos p-
 anos ea que audiuit apō s et
 aplos ne forte per effluamz fluit
 em homo ppenam etalem p dñm qd
 dicitur. Quasi dilabimz mterea
 que non reuertimz. Sed vltius ef-
 fluit per culpam sed p effluit a
 perfecte effluit per eterna dap-
 nationem q contingit no obserua-
 tibus xpi legem ad bñ dicit aplos
 Ne forte p effluamus a eterna
 dampnatione meritis. Quod p-
 bat consequenter per lege vetez

q mōris auctōris e d. Qui em per
 angelos dictus e pmo i firmis i iustis
 ad iustitiam et omis pualitatis. i. iustis
 gressis legis per peccatis commissis qd
 e contra precepta negatiua et inobedia
 a peccatis omissis quod e contra
 precepta affirmatiua accepit iustā re-
 tributionem mercedis. i. penam debi-
 tam p dñm quantitatem et qualitate
 finis. Ut patet in vete testamento
 in multis locis si ergo ita e. quomō
 nas s catholici effugiemus penam
 debitam si tantam negligētiā salute
 a si in obediētes finis legi noue
 iniqua sola est salus ante eterne q
 d nullo mō. Et qm ostendit aplos q
 licet hec lex noua apō pmo data e
 aplos et p aplos publicata d. Quia p
 lex noua. em mōiū accepisset enar-
 rari per dñm qui aplos in principio ca
 dedit ab eis qui audierunt apō a
 ab aplos aplos et alijs discipulis. i. nos
 confirmata e p dicatione apō q
 testante deo. i. confirmate eoz p d-
 catione per miracula vana et multa
 sicut dicitur marci ultimo dñs re-
 portante et sermonem confirmate
 sequentibus signis. Sicut em ea que
 subsunt xpm confirmantur per h
 q ad pncipia p se nota redunt
 Ita similiter e de his q ex pō redit
 facultatem intellectus humani augmō
 sunt credulū sufficiens confirmant
 qm ad testimonii talis doctio miracū
 facultatem tacus exate nature ex-
 cedentia adeo ppetramen quia deus
 non possit e costis pntis per hoc
 sufficienter ostenditur q doctia tal
 in eam in psona et vritatem et hoc
 e q talis doctia dicitur hic in hoc
 confirmata s lex euangelica con-
 testante deo. i. confirmate apō pō
 epdigijs a varijs miraculis. Ad cuius

intelligentiam sciendū q̄ miracula
per que confirmata est ista doctrina e
wangelica sunt implexa dīa q̄
aliqua sunt que p̄nt fieri per naturā
quā ad substantiam facti non tamē quā
ad modū fieri. Sicut sanatio feb̄is
aliqui fit virtute nature et aliquid
virtute medicine ap̄am naturā ad
iuuante et tūc nō ē miraculu quia
h̄ causam naturalem. Sanatio tamen
facta isto modo fit in tempore quia
natura non p̄t opari in instanti. Si
autem sanatio feb̄is perfecta fuit
in instanti hoc non p̄t ēē nisi vir-
tute dīa. Sicut potius petri sana-
ta ē a febribus p̄ xpm̄ ut patet
machi 8 et talia miracula v̄nt
hic signa alia autē sunt que non
p̄nt fieri per naturā nec quā ad
substantiam facti nec quā ad modū
fieri sicut ē illucio ceci et sanatio
legisi et talia dicūt̄ hic prodigia et
dī prodigium q̄ p̄cul adigito et ad re-
motū ab ostensione vel cognitiōe hu-
mana ut est supra naturā h̄māz
et quā ad substantiam facti et quā
ad modū fieri. Alia autē sunt que
non excedunt solum naturam sed
etiam videntur ēē contra naturam
sicut q̄ vingo manens vingo p̄at
et q̄ h̄ns v̄nt corpus per corpora
absq̄ corp̄ diuisione portranscat.
Sicut xpus̄ mirauit ad discipulos
ianis clausis et q̄ similia et h̄a
dicuntur portenta. Et dī portenta
quasi in longinquū tensū vel q̄tē
sunt ad denotandū rei magnitudinē
talibus autē confirmata ē fides ca-
tholica ut h̄c dī. Signis et prodigijs
et non solum istis sed etia varijs vi-
tutibus et sp̄s sancti distributionibz

virtutes hic dicuntur fides spes et
caritas quas virtutes dedit deus
predicatoribus noue legis. Distribu-
tōes sp̄s sancti sunt diuisiones
gratiarz que date sunt ap̄tis ad e-
dificationē eccl̄e sicut domi linguarz
et q̄ h̄c et similia. Daquibus loquit̄
ap̄tus i ad cor 12. Ista autē non
dantur predicatoribus eccl̄e ex sub-
m̄is sed dīa liberalitate nō sub-
dicunt. Sed dīa voluntatem suam.
Non em̄ angelus. Hic q̄m a
postolus confirmat p̄dicat quā
s̄ q̄ magis est obediendū legi no-
ue date xpo quam legi veteri date
per angelos quia dominū x̄p̄ magis
et quam dominū angelorū. Igit̄
circa hoc duo facit. Primo ostendit
dominū x̄p̄ ēē maius domino
angelorū per scripturam. 2o cam
exponit de xpo i. Cum autē qui
iudicio ad euidenciam notandū q̄
duplex est status orbis. Vnus
qui p̄mis ē s̄ gratiarz et corrup-
tōis ad electōis p̄ductionē alius
status est p̄ iudiciū in quo cessa-
bit om̄is transmutatio. Nūc autē
ata ē q̄ licet sit idem orbis quā
ad substantiam nūc et p̄ iudiciū non t̄
est idem s̄dm̄ statuē vt visum ē
et id orbis quodamō duplicat̄ s̄dm̄
istam diuersitatem status ita q̄ dī
orbis p̄sens s̄dm̄ statuē q̄ currit
usq̄ ad iudiciū. Dicit autē orbis si-
turus s̄dm̄ statuē qui est post
iudiciū. Orbis autē s̄dm̄ statuē p̄-
tem p̄bictus ē quodamō ap̄ an-
gelis quia corp̄ n̄m̄ s̄dm̄ mouent̄
corpora celestia et p̄ q̄nd̄ transmi-
tantur ista in fidia per ap̄os et il-
lucantur hoīes deditis dīa

autem ista res habet in iudicio. Et
 idio orbis firmiter non est angelus
 subiectus sed ipse christus quia tunc omnia
 erunt ei plene subiecta non solum quia
 in adiuvantem sed etiam quia ad
 humanitatem. Et magis in facta iude
 bitur. Dicit igitur Non enim angelus
 subiectus de orbem terre futurum a or
 bom solum futurum statu. De quo loquitur
 quia de hoc statu aptus intendit lo
 qui quia ante orbis solum illud statu su
 binaatur christus per scripturas.
 d. testatus est in quodam loco a. m. pal
 mo dauid qui inquit dicit dicit in
 die aut loquitur aptus magis quia
 scriptura hoc nota erat illis quibus
 quibetant et similiter scriptor eius
 quid est homo quia memor eius et si
 ba sunt aptus dauid admittit ex
 altationis nature in ipsa incarnatione
 et ideo dicit quid est in quasi d. modicum
 et et quia in dicit respectu nature di
 ne et angelice et tamen memor
 es eius apud mirabiliter existendo
 et tibi comendo in incarnatione mu
 nisi est paulomus ab angelis quia
 natura humana per exaltata in ipsa
 incarnatione fuit per exaltata ab
 angelis in passione quia angeli non
 sunt passibilis nature. Sequitur
 Gloria et honore coronasti eum quia
 per meritum passionis obtinuit gloriam
 totis quia in passione et resurrectionis
 non fuit gloriosum sed passibile
 et mortale ad implendum nostre redemp
 tionis mysterium quia ex tunc auctore
 sunt ei omnia subiecta solum quod
 dicit apud ultimo d. aptus post re
 surrectionis suam. Data est michi
omnis potestas in celo et in terra. ad sequitur

et constituti sunt ei super opera manuum
 tuarum omnia subiecta sub pedibus eius. Ve
 rumpitur quia non omnia sunt ei subiecta
 excaute. Sed hoc temperatur perfecte
 in iudicio. Nunc autem a tempore moder
 no quod currit usque ad iudicium. nec dicitur
 videmus omnia subiecta ei sed quia ad
 expositionem. **¶** Sim autem qui in modico
 hic consequenter exponit predictam
 scripturam de christo. Et videtur in duas
 partes quia primo ponit expositionem suam
 2o remouet circa hoc quidam dubita
 tionem ibi. Decebat enim. Exponit igitur
 auctoritatem predictam como quo ex
 ponit et parte precedat d. Sim autem qui
 in modico quia angeli minoratus est sicut ihm
 christum qui minoratus est plus quam an
 geli in passione ut dicitur. Videmus
 aequum sic minoratus est in passione mortis
 a ex merito passionis gloria et honore
 coronasti eum. **¶** Differt enim honor et
 gloria quia honor est exaltatio alius
 in testimonium virtutis quo se facit se
 recto uel coram paucis dicitur honor.
 Sed gloria que dicitur talis honor a
 licui exhibitus coram multis. **¶** In
 solum ambrosius gloria est clara nonna in
 laude et ideo dicitur. Videmus alium gloria
 et honore coronatum quia per fidem
 feruenter tenemus apud exaltatum ad
 ram multitudinem cuius superiorum et
 hoc ex merito passionis. **¶** Ut dicitur est
 Et quia hoc non fuit factum ex
 merito meritis sed ex divina gratia et libe
 litate non sequitur. **¶** Ut gratia dei per
 omnibus gustaret mortem et dicitur
 per omnibus quia licet eius officia non
 se extendat nisi ad iustos eius tamen
 sufficientia extendit se ad omnes. **¶** De
 cebat enim. **¶** Hic consequenter remouet
 quidam dubium ex predictis articulis dicitur

em pmo cap[itu]lo q[ui] p[ro]p[ri]us p[er] emmet an-
 gelis sicut d[omi]n[us] seruis suis et in hoc
 capitulo dixit q[uo]d in passione fuit in-
 notatus ab angelis Et istud secundu[m]
 videtur repugnare p[ri]mo dicto no[n] q[uo]d
 remouet hanc repugnanciam appen-
 tem ascendens q[uo]d p[ro]p[ri]us quamvis sit
 maior angelis et actor m[er]it[us] salu-
 tatis gentis passus e[st] et hoc ostendit
 triplici r[ati]one p[ri]ma accipitur ex p[ar]te
 dei patris passionem filij ordinat[ur]
Qu[ia] ex p[ar]te dei filij q[ui] redemptio[n]e[m] n[ost]ra[m]
 passionem sustinentis i[n] d[omi]ni em-
 p[er]ficat q[uo]d ex p[ar]te nature hu[m]ane
 redemptio[n]e[m] indigentis i[n] m[er]ita[m]q[ue]
 angelos p[ri]ma ratio talis e[st] deus
 pater est causa efficiens et finalis om[n]i-
 et p[er]q[ui]s h[ab]et p[ro]uidenciam de omnibus
 deducendo ea ad finem debitu[m] sed spe-
 ciali m[er]ito h[ab]et p[ro]uidenciam de d[omi]n[is] q[ui]
 deducuntur ad beatitudinem sup[er]naturalem
 p[ro]pter quod predestinatio quo est res p[er]
 electio[n]e[m] tantu[m] dicitur quodam p[ar]te
 specialis ap[er]tissime d[omi]ni p[ro]uidencie ut
 patet p[ri]mo s[er]m[one] Igitur tu deus
 p[ro] om[n]ia q[ui] uolentissime faciat q[uo]d
 disponat om[n]ia p[ro]uidenter ut dicit
 sapie[n]tia d[omi]ni p[er]q[ui]s redemptio[n]e[m] electio[n]e[m]
 p[er] quam ap[er]tissime deducit ad gloriam
 uolentissime facta e[st] modus aut[em]
 uolentissime e[st] ut p[ro]p[ri]us qui e[st]
 uerq[ue] h[ab]et et uerq[ue] deus in hu[m]ana na-
 tura passus e[st] ut sic no[n] remaneat
 deditus culpe sine d[omi]no iuste et q[ui]
 p[er] culpam au[er]sus fuit adeo reducit
 p[er] penam q[ui]sissimam Est em[en]t[er] q[ui]s
 q[ui] hanc penam sustinet ille q[ui] est
 deus et homo ut sic puniret homo
 qui peccauit et satisficeret deus qui
 peccat quia offensa p[ri]mi h[ab]et q[ui]da[m]

in finitatem continebat hanc aut[em]
 sententiam breuiter tangit ap[er]tius
 d[omi]n[us] Decebat em[en]t[er] a[ut]em deum patrem
 p[ro]pter quem s[er]m[one] finaliter uerit[er]
 tim[et] et p[er] quem multos filios
 gl[ori]am adduxerat a[ut]em ad gl[ori]am adducere
 ab eterno disposuit et loquitur hoc
 de off[ic]io predestinatio[n]is q[ui] non p[ot]est
 falli Decebat em[en]t[er] d[omi]n[us] patrem consu-
 mare a[ut]em ad finem n[ost]re redemptio[n]is
 adducere ductore[m] salutis corp[or]is a[ut]em
 p[ro]p[ri]i qui est auctor salutis electio[n]e[m]
 p[ro]p[ri]e passione[m] quia passio sua fuit
 q[ui]s modus n[ost]re redemptio[n]is ut
 uisum e[st **Q**ui em[en]t[er] sanctificat h[ab]et
 p[ro]mittit secunda ratio quo accipitur ex
 p[ar]te p[ro]p[ri]e passionem sustinentis et
 e[st] talis p[ro]p[ri]us em[en]t[er] s[er]m[one]m humanam
 naturam est eiusdem speciei nobis
 tu et p[er]q[ui]s caro n[ost]ra et frater n[ost]r[us]
 et id sicut quicunq[ue] nobis s[er]m[one]m in natura
 passibili attingens fuit ut quicunq[ue]
 nobis in m[er]ita[m]q[ue] carnis ut
 p[er] hoc nobis m[er]ita[m]q[ue] donat
 hoc e[st] igitur q[ui] dicitur hic Qui ei
 sanctificat a[ut]em p[ro]p[ri]us et qui sanctificat
 a[ut]em p[ro]p[ri]us iudicatus catholicus **Q**u[ia] uero
 om[n]is a[ut]em p[ro]p[ri]us p[er] se est filius dei na-
 turalis nos autem s[er]m[one]m filij adoptiu[m] p[ro]
 qua[m] causam a[ut]em p[ro]pter quicunq[ue] in natura
 et filiatio[n]e[m] predicta non confundat
 a[ut]em non erubescit fr[ater] eos uocare
 a[ut]em nos fideles quos uocat fr[ater] d[omi]n[us] p[er]
Qu[ia] m[er]ita[m]q[ue] n[ost]re m[er]ita[m]q[ue] fr[ater] me[us]
 et ille em[en]t[er] p[er] salm[us] loquit[ur] de p[ro]p[ri]e
 passione **U**nde ibidem p[ro]mittitur
 foderunt manus meas et pedes
 meos quod no[n] p[ot]est intelligi de dauid
 nec de mardoch[us] de quo dicitur in
 dei moderni illu[m] p[er] salm[us] debere
 intelligi ex quo patet corp[or]is sal p[er]

qua nec mardachus nec dauid fuerunt sic confessi. Et illa scriptura ad lucam intelligenda est de xpo qui post passionem suam resurgens a mortuis mitavit nomen dei p[ro]p[ri]is fratribus suis. raptis et in medio ecclesie laudavit q[ui] in medio ap[osto]lor[um] et alior[um] discipulor[um] per xl dies eos docuit ut h[ab]eret aut[em] p[ri]mo Sequitur et it[em] ego ero fidens in eum. hec scriptura loquitur de certa expectat[i]o[n]e respicitur sic. quia expectabat populus a deo p[ro]p[ri]e. **Et it[em] hic ponit q[ui]dam** aliam aut[em] que h[ab]et q[ui]da[m] ad id[em] p[ro]bat[ur] s[ed] q[uo]d populus debuit p[ro]p[ri]e nobis in passionibus carnis quia vacat nos p[ro]p[ri]os suos et p[ro]p[ri]os eiusdem nature passibilis cum ip[s]o q[uo]d autem illa auctoritas intelligat[ur] deo p[ro]p[ri]e per illud q[uo]d ibi p[ro]mittit[ur] d[omi]ni exortat[i]o[n]e ap[osto]li sanctificate et infra sequitur. Et sic nobis in sanctificat[i]o[n]e in lapidem autem offensionis et petra[m] scandali. duabus domibus israhel quia gentibus recipientibus xpm iudei pro magna parte scandalizati sunt et exortati et sequitur ibidem signa legem in discipulis meis quia lex evangelica data est xpo ap[osto]lo ap[osto]lis et alijs discipulis et tunc sequitur illud q[uo]d hic ponit[ur]. ecce ego et p[ro]p[ri]i mei quos dedit in d[omi]no p[ro]p[ri]i hic vocantur fideles catholici dati xpo filio ad deo p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]i q[uo]d ip[s]e met[em] dicit. q[uo]d ia[m] manifestavi nom[en] tuu[m] hominibus quos dediti in tui erant et dediti eos in hoc igni supposito arguit ap[osto]lus d. Quia p[ro]p[ri]i p[ro]p[ri]i quia uerue carni et sanguini et fideles quia uerue xpo in natura passibili et ip[s]e similiter participat

eisdem per passionem carnis hoc et fuit decons ut per mortem sua destruet eum qui habet mortis impium et dyabolid manant ex persuasione sua natura humana ducta est ad mortem culpe et ex g[ra]tia ad mortem nature quia per culpa natura humana manit mo[n]di n[on] est liberaret s[ed] ip[s]e populus a p[ro]p[ri]e loq[ui]t[ur] eos qui timore mortis a per legem veterem que dura fuit quia erat lex timoris dicitur etiam timor mortis q[uo]d penam mortis in flugebat p[ro]p[ri]am vitam obnoxii et obligati erant p[ro]p[ri]i ab hac em p[ro]p[ri]e au eramus obligati per legem liberavit nos populus per suam mortem. **Nusquid angelos h[ab]et** ponitur tertia ratio que accipitur ex parte nature humane redemptio[n]e indigent. Nam indigent redemptio[n]e est natura intellectualis subiacens peccato remediabili. Cuius ratio est quia natura carens intellectu non potest peccare et p[ro]p[ri]os non indiget redemptio[n]e. Similiter humana per lapsum suo subiacet peccato et ideo redemptio[n]e non indiget licet indiget p[ro]p[ri]e ad beatitudinem dicit super naturali. Natura autem angelica p[ro]p[ri]e lapsum licet subiacet peccato tamen non indiget redemptio[n]e quia illud peccatu[m] est irremediabile. Nunc autem ita est q[uo]d natura humana assumptibilis est aucto ad opus redemptio[n]is ut satisfiat natura que peccavit et ideo natura humana assumpta est aucto et non angelica et hoc est q[uo]d dicit hic ap[osto]lus nusquid angelos apprehendit et in nullo loco sane p[ro]p[ri]e in dicitur q[uo]d natura angelica a supposito d[omi]no assumatur. Sed s[ed] s[ed] abrahe apprehendit et naturam humanam sibi amittit sicut p[ro]p[ri]e est sup[er] per scripturam veteris testamenti. Et hoc sequitur. Unde et debuit f.

ipse corpus per omnia fibus similitudine
 hoc est quod ad omnes peccata nature
 passibilis quia talia fuerunt ad apus nec
 redemptionis non tamen debuit affita
 ri eis quod ad defectum culpe quod hoc non
 valet ad apus redemptionis tunc sed
 magis impediret sequitur Ut mi
 fitoris fieri per hoc enim quod ipse hinc
 naturam passibilem hinc quidam apti
 tudinem ad comparandum nobis Et
 fidei pontifex addit se apum in fi
 corditer et caritative offerendo pro nobis
 Ut respiciat delicta quod per sa
 tisfactionem In eo enim in quo passus est
 ipse a natura humana in qua passus
 est et temptatus primo ad demone in
 deserto peccata ab hominibus in sua pas
 sione patens est et eis qui temptat
 auxiliatur a ex natura in qua passus
 est et temptatus hinc quidam apti
 tudinem et promptitudinem deferendi
 nobis auxiliatur in passionibus et tem
 ptationibus suis ad eundem hinc quod
 dicitur in hac capitulo et procedenti
 queritur Ut omnia sunt subiacenda
 christo secundum secundum humanitatem
 in futuro seculo Et arguitur primo
 quod non quia creatura intellectualis
 subiacetur christo per conformitatem
 voluntatis ad apum sed homines et
 angeli dampnati nunquam ei sic conformantur
 quia habent voluntatem resistentem
 ei quod poterunt argo nunquam ei suby
 acientur Item si angeli sunt ei subiac
 ti dicitur hoc est ratione nature a ratione
 gratie Non natura quia natura hu
 mana in christo in fide est angelica natura
 et corpus secundum quod homo fuit eiusdem
 spiritus nobiscum Nec ratione gratie quod
 bonis angelis data est gratia secundum

proportionem naturam secundum quod dif
 fusius tractatur De similitudine et pro
 in eis est maior gratia quam in christo
 quia corpus secundum humanam in fide
 est angelis sicut iam dictum est et sim
 hanc naturam est receptivus gratie
 et non secundum divinam **I**udeo in hac
 questione sunt errores contrarii
Omnis est error origenis qui ponit
 quod omnia subiacentur christo et quod de
 mones et homines dampnati suby
 acientur christo secundum conformitatem
 voluntatis quod ponit quod per aliquid
 tempus certum per iudicium demones
 et dampnati recuperent ad pen
 tentiam et volent ad gloriam **S**ed hic
 error dampnatur per illud quod
 hinc dicitur 2a vel 2a ubi unanimit
 ter destruitur eternitas penae dap
 natorum et glorie beatorum secundum ad
 ibidem dicitur Quibus hi in supplicium
 eternum usque autem in vita eterna
Et ratio pari ratione qua dampnati di
 cuntur redire ad penam eadem ratione
 dicuntur quod beati possent cadere
 a gloria Aliud est error negantem
 ipsum christum esse omnem hominem quod ad hoc
 sequitur quod christo nihil subiacentur
 quod ad humanitatem Si enim vera
 humanitas non fuit in christo nihil
 subiacentur ei in quantum hominem hoc ad
 sequitur ad dictum arrii qui ponit
 quod verbum assumpsit solum car
 nem humanam sed non assumpsit
 animam quia verbum supplebat locum
 anime Et confirmabat sicut per illud
 quod habetur quod homo primo **V**erbum tunc
 factum est et ad hoc autem sequitur
 quod corpus non sit homo quod ad hoc
 quod aliquis homo non habet animam
 est implicatio contradictoria in anima

sit forma hominis. Nec valet si di-
 catur quod verbum supplet locum aie qd no
 potest supplet locum vel aie cause foetilis
 materiam perficientis. Az adus aut di-
 cendi de spiritu scilicet quia caro non
 potest habere speciem carnis nisi per aiaz
 et ideo dicitur quod verbum assumpsit car-
 nem et non aiaz est implicare con-
 ditionem. Ad istud rationem euadendum
 dixit alius hereticus scilicet apollonia-
 ris et sui sequaces quod verbum as-
 sumpsit aiaz sensiuam non tamen
 aiaz intellectiuam quia verbum sup-
 plebat aie apud intellectiuam.
 Et ad istam sicut ad prima sequitur
 quod christus non sit homo quia homo
 recipitur in specie humana per
 aiam intellectiuam. Homo enim per
 intellectum differt ab alijs speciebus
 animalium ut habet primo methace. Similiter
 hoc opinio destruit se ipsum quod dato
 quod per aiam spiritiuam christus habuisset
 carnem non tamen posset dici quod
 habet carnem humanam sed tantum
 brutalem quia caro non potest dici hu-
 mana nisi ab aia intellectiuam que
 est hominis forma. Item vtriusque dic-
 tum scilicet arii et apolloniais est ma-
 nifeste contra euangelicam verita-
 tem et etiam contra veteris testam-
 ti scripturam sibi expresse sit me-
 mo de christi humanitate. Vnde quod
 dicitur in psalmo sed caro dicitur. Item v-
 triusque scriptura dicit christum venisse
 filium virginis secundum quod habet ante
 primo et ysaia. Ecce virgo concipiet
 et pariet filium. Et hoc aut non dicitur
 verum nisi christus esset eiusdem spe-
 ciem aia virginis et per quod dicitur
 homo a iulio etiam alijs vix pos-

sent impugnat dicit hereses sed quod
 plurimum vitanda ad primum amitto
 Supponendo igitur secundum veritatem
 fidei catholice quod christus sit verus homo
 et verus deus. Dico ad questionem
 quod omnia sunt subicienda christi christus et hoc
 secundum humanitatem quod quod sunt ei sub-
 iecta secundum diuinitatem non est dubium
 quod dicitur aut ostenditur triplici ma-
 niera accipitur ratione rationis quod
 cum aliqua natura creata est quod quod
 christi primo principio tanto est sublimior
 Sicut patet corpora celestia sunt
 quodammodo spiritus gradabilibus et corrup-
 tibilibus et ista gradabilia et corrup-
 tibilis sunt eis subiecta. per hoc dicitur
 primo methace quod elementa quod
 superioribus lacrimibus est omnis contra
 corpus gubernatur. inde quod aut ista in
 fidei magis distent a prima principio per
 per philosophum et de gradatione ubi dicitur quod
 ista in fidei corruptibilia sunt propter
 hoc quia longe distat a primo principio
 patet igitur assumpti quod incorpa-
 libus scilicet quod quod aliqua sunt per
 primam a primo principio tanto alia
 sunt eis magis subiecta. Et ad
 ratione natura angelica pre est spiritus
 corporalibus secundum quod dicit augustinus
 libro de trinitate. Nunc autem ista est
 quod natura humana. an christus quod
 est quod natura aliqua angelica. quia
 quod dicitur est spiritus deo non solum per am-
 onem operum sicut angeli beati. sed
 secundum esse copositum quia in com-
 mune supponit ergo tota natura an-
 gelica est sibi subiecta et per quod
 omnia alia. Quod non accipitur com-
 munitate sue passionis quod fuit quod in fidei
 efficacie ratione supponit per actiones
 sunt suppositorum. Et non licet nata

humana esset rō tollerandi passionē
et merendi illud tunc mīrē erat sup-
pāri dīnī. Nunc autem atā ē q̄ il-
lam passionem meruit suam ex alta-
rōnem super omēs creaturam hanc
autem rōne tangit ap̄tus ad phil. 2
hūmilitatē semetipm̄ factus obedi-
ens usq̄ ad mortem mortem autē
crucis q̄pter quod et deus exalauit
illū et donauit illi nomē quod est
super omē nomē. Ut in nōie testi-
ficatū omē genū celestū tē strū
et in fūoz 3^o rō accipitur expte
status future beatitudinis qui re-
spicit ordinem gracie magis quā nō
et rō ubi ē grā maior est p̄ q̄nō 2
dignitas et excellētia sublimior. In
p̄pō autem homīe est grā maxima
non solum omnīs sed etiam p̄fecte
singulāis p̄dīm quod dī 1o 3. q̄ p̄p̄us
est ei datus non ad mensurā. Et per
q̄nō est excellētiō et sublimior
omnibus angelis etiam p̄dīm huma-
nitatem. Et hanc rōne etiam tangit
Iohēs p̄mo capitulo. Ordīnq̄ eū q̄
congenitū ap̄tē pleni grē et uita-
tis. Ungentū dicit q̄ ap̄tē solus
ē natalis filius et p̄ncipalis oēs
autem alij beati sūt filij tūmō adop-
tīui et p̄p̄ticipatōne dīcti et p̄
q̄nō ei subiecti. Considerandū tñ
p̄ solūōne argumētōz q̄ istā ex-
cellētia et dignitatem hūc p̄p̄us
p̄dīm quod homo abm̄stanti illius
beate omnīs nature humane in
dīno sup̄posito sed hoc fuit tantū aū-
toritatis eo q̄ illa natura ad hūc cō-
pābilis et subiecta passionibus
sed p̄ resurrectōz suā hūc cō spe-
ritate inquantū illa natura fuit

plena glōiosa et omnibus angelis
q̄p̄tā. Ideo tunc dixit ap̄tē. Data
ē michi omēs p̄tās celo et terra
m̄t colūmo. Sed plenā cam hēbit
p̄ iudiciū q̄ voluntas eius et sen-
tētia adimplebitur. moribus tam
beatis quam dampnatis. Per hoc p̄
responsio ad argumētū ad p̄m̄ dīctū
q̄ licet dampnati inquam sūt habi-
tū voluntatis p̄pō conformē tamē
erunt ei plene subiecti inq̄ntū sūt
sue sapie et voluntatis implebitur
in eis p̄p̄na debitam. Ad p̄dīm dī-
cendū q̄ angeli sūt ei subiecti rōe
grē duplicis s̄ omnīs et p̄fecte
singulāis ueritū ē. Et talis ordo s̄
icōmō competit status b̄titudinis
et ad id q̄ additū quā angeli recepit
grām p̄dīm q̄p̄tōne natalū. et
sūt ubi ē dignior natura i ē maior
grā. Dīcendū q̄ uerū ē si q̄p̄tū
angelorū natura ad m̄tē quā
sūt sūt excellētiōres i natura
et fortius q̄p̄tū sūt ad p̄dīm dī-
receperunt maiorem grām sed non
ē uerū si competit natura angelica
ad naturā humanā. Et quā grā nō
ē data ap̄tē p̄pō homī p̄dīm tona-
tū libōi arbitrij ap̄tē m̄tē quā
non recepit grām p̄ talem modū
sed abm̄stanti creatōnis illius aīe
et omnīs imp̄sona diuina quā
fuit adem in stans. Vtriusq̄ recepit
aīe plenitudinē gracie p̄dīm mensu-
ram. Voluntatis dīcē et potentia
obedientialem ap̄tē aīe et p̄ lig-
aīa xpi sūt in fīōt p̄dīm gradū
nature tñ recepit maius donū
gracie.

Capitulum III
Unde fr̄tēs sancti postq̄
ap̄tē declarauit excellē-
tiam noui testamēti. ac

spectu vocatis per hoc qd peminet
 opus angelis. **H**ic contra ostendit
 hoc idem per hoc qd excellit moysen
 Et dividitur in duas partes qm pmo
 ostendit qm et ad ex hoc concludit
 qm p opo obediendi ubi **Qua** p
 pma ad huc in duas quia pmo declarat
 quandam similitudinem **2^o** ostendit
 opus opo ad moysen excellenciam
 ubi amplius em glorie **S**icut pmo
 advertendum qd dilatare illos aptus
 quibus studebat ut ait corp ad intel-
 lectu sequentiu magis allinat d. **Un**
fratres sancti Vocat em eos fratres
 ppter mutuam caritatem **sanctos** ppter
 corp puram et in nocentem qm p
 et talia debent resurgere in opo
 fidelibus **Vocatio** celestis para-
 tyces quia de iudaismo erant voca-
 ti ad fidem catholicam ad quam nul-
 lus pfficit et mitali perne-
 mte nisi pater celestis em traxit
 per tractu grē pdm quod dicit qd
Nemo pfficit ad me nisi p
qui misit me traxit em **Confessio**
aplm et pontificem qd fessio me
ahm **D**icitur autem pntifex qd
 pntem faciens quia per passione
 suam fecit nobis ponte ut posse-
 mus transire ad beatitudinem **D**icit
 em **pntifex confessio me** **p**
 non pfficit corde tude tm sed oz
 etiam confit ore pdm quod dicit
 aptus **Jo. 10** **C**orde traditur ad
 iusticiam **O**re aut confessio fit ad
 salutem **Qui** fidelis e ei qui fecit il-
 lum **vapam** **h**umanitatem **opo**
Dicitur etiam fidelis **deo** pff qd
 monitus querebat glaz pns et
 non suam **S**edm quod ape met

dicit **Jo. 8** **E**go glām meam non quero
 it **S**icut et moyses fidelis fuit **moni**
domo eius **a** **in** congregatōe fidelium
 que e domus apus dei qua hntat p
 gnanciam **Q**u autem moyses fuit in hac
 domo non querebat glām apam sed
 glōiam dei paret pntatem in p
 nent **Amplius** **H**ic consequet
 ostendit opm excellenciam moysen q
 licet **U**terqz fuit fidelis in domo di
 que est congregatio fidelium pma
 palior tunc in hac domo e opus
 qd moyses quia ille qui fabricat aliq
 domū et eam inhabitat ut pām ex
 cellencior e quam ille qui hntat in
 ea ut aliona **Opus** aut hntat in hac
 domo sicut dicit et fabricator opus
 qd homines non pnt congregari n
 dno deo hoc facit **M**oyses aut hnta-
 vit in hac domo tantū ut pnt er-
 go principalior in hac domo e opo
 opus **E**t hoc e qd dicit aptus **Am**
plius em glorie **a** **maioris dignitatis**
apto **a** **opus** **pre** **moysen** **dignus** **ha**
bitus e **Q**u pbat consequenter dicit
Quanto **amplius** **honore** **habet**
dns **a** **in** **domo** **ille** **qui** **fabricavit**
illam **a** **edificavit** **tamqz** **suā** **qz**
qd **verum e** **E**t hoc pbat contra
 dicens **omne** **naqz** **domus** **fabrnat**
a **qz** **agnatur** **ab** **aliquo** **S**icut em
 partes domus materialis nō qugnt
 admuam nisi per aliquē artificē
 eas **omnem** **ita** **similiter** **domus**
 em non e **qz** **agnata** **ex** **diversis**
 gentibus s; iudeis et gentilibus n
 per apm opm qui pff omne corda
 fidelium ppter hoc dicit **Jo. 10** **Ali**
as **ovcs** **hō** **que** **non** **sunt** **ex** **hō**
ouili **et** **illas** **oportet** **me** **adducē**
et **fiēt** **ovm** **ovile** **et** **ovm** **pastor**

Quia autem talis congregatio non pos-
sit fieri nisi adeo probat consequenter
cum dicit Qui autem creauit omnia deo
eiusdem auctore e reuere mundum et re-
creare homines per fidem et gratiam per
hoc dicitur iacobi primo Voluntas et
gemit nos verbo uitatis ut singu-
m aliquid creature eius Deus autem per
omnia operatur per filium quia indiuisa
sunt opera trinitatis et per quos fa-
briantur domum ecclesie non autem moyses
et hoc e quod dicit Et moyses quidem
fidelis erat in tota domo eius sed dei
tamquam famulus in testimonium coram
que dicenda erant a legis dande pro-
phetis populus uero tamquam filius in do-
mo sua a matre etiam habet que domus
sanguis nos quia ecclesia non habet preces
materialis sed fideles christi quia perit
in domo materiali requiritur firmitas
sic et in fidelibus christi ad hoc quod sit
domus principalis dei requiritur stabi-
litas fidei propter hoc soliditatem
condicionem si fiduciam et gloriam spei
usque ad finem firmam retineamus
Quia propter hic consequenter
cludit ex predictis quod christus firmiter
est obediendum et circa hoc tam factum
quia primo ad hoc inducit auctoritatem
scripture 2o exhortatione 2o exposit
allam scripturam i Videte fratres 3o
exortate et exortate probat suam in-
tentionem i tunc canis ergo fratres
in principio sequentis capitulo prima induit
quia in auctore scripture quam adducit
primo quedam monito ponit 2o ad
hoc exemplum ponit a Sicut in
exortatione Dicit igitur primo sic
quod populus excellencior est moysi ut

dictum est non quod concludendo et admo-
uendo per scripturam dicit Quia propter
sicut dixit spiritus sanctus loquens per os
psalmiste hodie in tempore gratie in quo
uitas e reuelata tempus legis fuit
tempus noctis secundum quod dicit apostolus
ad romanos 13 Nox precessit dies autem appi-
quabit et Si uocem eius audieritis et
spiritus christi et ponatur hic ly l p q
quia uox spiritus christi loquens audita
e in euangelio in natura humana appi-
ta in ueteri autem testamento audita est
uox prophetarum eius secundum quod dicit
augustinus libro de sermone domini in monte
exponens illud matthei 4 Et apponens
os suum docebat et Tunc enim ille ap-
puit os suum qui in ueteri lege apud
ora prophetarum nolite obdurare corda
uira per in obediencia homo enim in o-
bediencia deo ab eo se auertit et per quos
deus iusto gratiam suam ei subtrahit et
quia gratia dei cor mollificat per quos
sequitur spiritus hominis obduratio sic
plenius uidebitur **Sicut** in exorta-
tione hic ponit exemplum de ob-
duracione antiquorum iudeorum quod habi-
mus in 13 et 16 ubi dicitur quod exploratores
qui missi fuerunt ad conspiciendam
terram filijs israel permissam
terruerunt corda populi et tunc in te-
duli domino qui tunc signa et miracula
eis ostendebat in deserto uoluerunt
reuertere in terram egypti propter quod
dominus uocatus uoluit eos delere
sed precibus moysi impedita e per-
cussio populi **Scriptum** per 40 annos
impeditus e populus ab ingressu terre
per missionis quousque omnes qui egres-
si erant de egipto a viginti annis
et supra mortui sunt in deserto

nec intraverunt pmissiois sciam
 ppter corp incredulitatem duobus tñ
 exceptis sz iosue filio Nū et caleph
 filio nophane qui ingressi sunt tñam
 pmissiois ppter corp obediā et fide-
 litatem hoc est igitur q dicitur hic
 Nolite obdurare corda vā sicut in
 exarbitatioe sēdm diem temptatiois
 in deserto it dicitur em illud pec-
 catū exarbitatio per similitudinem
 fructus em acerbus non ē aptus ad
 cibū et apponitur manū qra peccatū
 illud fuit maxime obstinatiois quā
 sicut dicitur ē erant increduli dñō in
 sīs tot mirabilibus et signis Et nō
 noluit taculiter placū eis ut dicitur ē
 sicut fructus acerbus non acceptat
 sō recitatur sequit **Sēdm diem**
 temptatiois it quā plures in deserto
 temptaverūt deū ut patet in deusii
 veteris testamēti nō sequit **Ubi tep-**
 tavit me pccō cōn dubitando de
 dñā contra m eis et querendo sup
 hoc impotentē signa amoyse tñ tñ
 uident dei mirabilia quasi om̄ die
 et longo tempore sz xl annie quibz
 fuerūt in deserto et hoc ē q dicit
 pbauerunt et uiderunt opera
 mea xl annis Et nō grauis erat
 peccatū incredulitatis nō ppter ma-
 gis puniendū nō sequitur qd
 offensus sui gnācō hinc **In p̄sō**
 ponitur p̄pōm qū gnācō hinc p̄-
 mus sz ad puniendū in fidelitatis
 nō p̄pō et in idem reuertitur sequit
Et dixi semper hi errant cordo
 iste error p̄debat in eis qō ma-
 licia quā uiderant frequētissime
 dei mirabilem virtutē in eis et

nō dubitare de ea .et tandem neque
 non poterant ex simplici ignorantia
 p̄cedere sed ex animi obstinatioe in
 contrariū et talis error non excusat
 sed magis aggrauat peccatū ppter
 quod sequitur quibus iuravi in tra-
 mea et firmiter decreui et irrationabi-
 liter punire eos eos dicitur em deo
 natus methasote qñ punire q ad
 modū irati se h̄t Quis autē fuit il-
 la punitio subditur **Si introibūt**
in requiem in ea et non intrabunt
pmissiois terram que dicitur req-
ies quā in illa requieuerūt filii isrl'
 p̄p̄ca cuiusq̄q̄ subante sua et sub
 ficulnea sua sēdm quod h̄t tercio
 et 2o p̄p̄ implūbus locis et m̄s p̄
 porillam requiem signa ē requies q
 stie qua homo requiescit in deo per
 glām Et requies fructiois eterne q
 requiescit in deo p̄ glām **Q̄** autem
 requiem pmissiois non intrabit
 filii isrl' qui egressi sunt de egypto p̄
 exproditis quā mortui sunt in deserto
 ppter peccatū p̄dite exarbitatiois
Videte fratres hic consequenter
 exponit p̄dite auctōrē et quā
 impropria auctōritate tñā p̄missat
 sz exhortatōne ad bonū oporandū
 culpam maloz ad vitandū Et pe-
 nam p̄ ea inflatā ad timendū
 nō hic tñā facit qz p̄mo exponit
 quod p̄tinet ad exhortatōne **Q̄**
 quod p̄tinet ad malorū culpam
 ubi quidam em̄ audietes **Nō** qz p̄-
 tinet ad penam inflatā et quibz
 autem offensa **Arca** p̄mū dicit
Videte fratres a diligenter con-
 siderate quilibet in se ip̄o et etiam
 in proximo qz sēdm quod dicit **Et**

Uinculūq; mandauit deus de p̄p̄mo
suo ne forte sit maliquo v̄m cor
malū a voluntas mala Sicut em̄
ex corde oriūtur sensus et motus Tab̄
membra Ita voluntas mouet om̄s
potencias anime ad agendū Inire
dulcatis licet em̄ incredulitas sit
in intellectu sicut in subiecto sit et
fides que est melius app̄itū tamē
credere ē actus ap̄ius intellectus mo-
ti a voluntate et p̄ quōd discredere
discedit adeo v̄mo Sicut em̄ boni
anime est adherē deo per fidem factā
Ita malū aīo est recedere ab eo per
incredulitatem sequitur Sed ab hor̄
tamē uos metip̄os per singulos dies
continue constas ap̄as distuacido do-
net hodie cognominamur a Vocat̄ dice
per quandam similitudinē p̄pter no-
ticiam uirtutis reuelate quod nō est
tunc tempore legis ut supra dictū
ē ut non obduretur quis ex oculis
fallacia peccati hoc autē dicit quia
licet obduratio sit aliquo mō adeo
tamē principū eius ē alibero arbi-
tō melitate scad peccatū ut uidebit̄
participes p̄p̄i effiti sumy q; recipi-
entes fidem eius de plenitudine ei
accipimy Si tū m̄itū p̄b̄e eius us-
q; ad finem firmit̄ teneamq; qui cū
baptizatiū in x̄p̄o suscipit quanda
nouam naturam p̄ fidem factam
quia fides ē p̄b̄a sperandarū rerū
ut dicitur in fra capi° ii. et hoc
Vocatur hic m̄itū p̄b̄e quod delemy
usq; in finem firmit̄ retinē dū d̄
hodie a tempore gr̄e p̄ vocem eius
audientis it̄ hoc tantū ē supra ex-
positū ¶ Quidam em̄ audientes
hic tanquam expositū q; m̄itū

predicta dixerat de culpa exacer-
bationis predictae d. Quidam em̄ au-
dientes exacerbauērunt q; ap̄tus
ip̄s audiens uerba exploratorū in-
credulus dāmo uoluit in egyptū re-
uerti ut predictū ē sed non om̄isi
qui p̄fecti ab egypto per moysen
hoc dicit p̄pter caleph et isue q;
non exacerbauērunt d̄m cum alijs
sed fideles et obediētes d̄no p̄man-
serunt et sic patet qui peccauerūt
et qui non ¶ Quibus autem hic ex-
ponit de pena p̄pter culpam predictam
in fluita et hoc ē q; dicit Quibus
autem offensus ē x̄s am̄is deus
ap̄c s; deus p̄miciens eos nonne
a illis qui peccauerunt q; d. sic et
non alijs q; patet per sequētē ef-
fectū cum d̄ quoz cadauā p̄strata
sunt in deserto in penam predicti
peccati quibus autem iurauit a
firmior decreuit uel statuit nō i-
troire in requiem eius a in terram
p̄missionis nisi illis qui increduli
fuerunt q; d. alijs non iurauit q;
Caleph et isue qui fuerunt cre-
duli ip̄i intrauerunt et iō conclu-
dit ¶ Audiamy per effectū p̄ditū
quia non potuerunt intrare p̄pter
incredulitatem predictam ¶ Ad uen-
denciam predictorū quoniam ¶ Vnde
obduratio cordis sit attribuenda ho-
m̄i ¶ Et arguitur p̄mo q; nō quia
illud quod ē p̄p̄itū dei non est
attribuendū hom̄i sed obduratio
cordis ē huiusmodi ergo it̄ maior
patet m̄or p̄b̄am q; illud q; d̄
h̄i p̄o q; Cuius uult miseretur et
q; uult indurat q; tem p̄ illud q;
d̄ a p̄h̄y Nauta em̄ p̄ sui p̄i-
tiam est causa salutis nauis et

per sui absentiam est causa peccati
 tunc eiusdem sed deus per sui pre-
 sentiam est causa mollificationis
 cordis ergo per sui absentiam est
 causa duritatis Contrarium patet per
 illud quod dicitur in littera nisi enim
 obduratio cordis esset ab homine
 frustra admoneret apostolus d. nolite
 obdurare. Proinde dicendum quod
 non est iniquum eundem effectum
 attribui diversis causis diversis
 tamen obduratio cordis est obstina-
 tio hominis in peccato. Dicitur enim
 cor durum metaphorice ad similitudi-
 nem corporis. Corpus enim dicitur
 durum quod non cedit tangenti
 sed resistit ut habet quod dicitur metho. 2.
 Et ad similitudinem huius dicitur
 cor hominis durum seu voluntas
 quia cor hic accipitur pro voluntate
 ut dictum est quando non ce-
 dit uel non obedit momentani
 ad bonum sed magis resistit ta-
 lis autem obduratio est ab homi-
 ne inchoative et demeritorie
 et quantum per liberum arbitrium
 adheret peccato et per consequens
 aueritur a deo quantum in se est
 et sic demeretur quod deus subtra-
 hat eis gratiam suam. Sicut
 si ipse sol materialis illuminaret
 haec in inferiora per cognitionem et
 arbitrii libertatem iuste retra-
 heret lumen suum ab eo qui se
 velle quantum in se est ab eis
 lumen subtrahere. Deus autem
 beneficium gratie dat hominibus ex

cognitione et iusta libertate. et
 ideo iuste eum retrahit ab eo qui se p-
 peccatum auerit a deo. Cor autem huius-
 modi per gratiam mollificatur et idio
 ipsa subtracta per peccatum obduratur
 et sic patet qualiter obduratio diu-
 sine deo et homini attribuitur quia
 attribuitur homini in quantum est
 culpa deo autem attribuitur in
 quantum est pena iuste inflata.
 et sic ex predictis patet ad questionem
 et ad argumenta contraria parte
 inducta. **Capitulum III**

Uincamus ergo. Postquam
 apostolus in dicitur auctoritate
 scripture et expositione
 illius ad ostendendum quod christo
 est firmiter obediendum. Hic
 consequenter ex auctoritate predic-
 ta et expositione eius arguit
 ad apostolum. Et dividitur in
 duas partes. Quia primo osten-
 dit quod nobis in omni sollicitudo
 intrandi introque celestem quod
 per ingressum terre promissorum
 figurata. Secundo ex hoc con-
 cludit quod debemus ad hoc festi-
 nare ubi festinamus ingredi. Por-
 ma ad huc in duas partes dividit.
**Quia primo arguit apostolum. Se-
 cundo probat quoddam quod in
 argumento erat suppositum ubi
 Et quidem operibus. Virtus au-
 tem sui argumendi in hac consistit
 sicut patet promissa est requi-
 sita in terra promissionis. Ita si**

gualiter nobis promissa e requies
eternae beatitudinis quia omnia in
figura contingebant illis ut dicit
apostolus primo Cor. 10 Si illi qui
fuerunt solliciti seruare deo fidem
et obedientiam introierunt requiem
istam terrenam ut patet ex pre
dictis Truncamus id est solliciti su
mus quia timor sollicitudinem in
ducit. ne forte relictis sollicitudine
et promissione diuina introeundi in
requiem eius et requiem celestem
et exstruatur aliquis ex nobis de
esse Hoc dicit. quia illa completo
promissione diuine nulli deficit
nisi ipse deficiat. eterni nobis
innocenti est de requie. scilicet
eterna. Quem admodum et illis
qui fuerunt in veteri testamento
fuit primo innocenti de requie
eterna. sed non profuit illis
sermo auditus non admixtus
fidei quia licet promissio illa
fuerit omnibus facta tamen il
li soli qui fuerunt creduli per
ceperunt illius promissionis ef
fectum Et idem concludit Augre
dicimus omni in requiem scilicet
celestem. Qui credidimus apse
xpisto quem admodum dixit
ipse scilicet incredulis. sicut
intra amica mea et cetera patet
expositio per predicta. quia sicut
fideles admittuntur ad requiem
celestem ita increduli excluduntur

¶ Et quidem apertus. Hic pro
bat illud quod suppositum est mar
ginito videlicet quod requies
celestis sit figurata per requiem
terre promissionis Et diuiditur
in duas partes secundum quod hoc p
bat dupliciter per scripturam se
cunda ibi Et in ista rursus prima
probatio talis e productis omnibus ce
lestis in principio mundi Sicut
scriptura quod deus requieuit die sep
timo et ista autem requies non po
test intelligi requies terre pro
missionis sed magis requies p
quam deus requieuit in seipso.
et hoc e requies bonorum quia mens
humana non potest quiescere
nisi in deo. et ista figurat per
requiem terre promissionis sicut
perfectum per imperfectum. et ue
ritas per umbram hoc e igitur
quod dicit apostolus Et quidem opibus
ab institutione mundi perfectis in suis
spibus et naturis Dixit enim
in quada loco. 1. gen. 1. loquitur in
sic in generali quia illa septima est
nata et famosa die septimo.
sic scilicet loquitur predicta scrip
tura et requieuit deus die sep
timo ab omnibus opibus suis
in se ipso quiescendo et in hoc
stat antus rationis predictae
quia per hoc habetur quod e
alia requies vera et perfecta a re
quie data filijs israel in terra promissionis
et per quod figurata per illam ut dicitur e

Et in ista hinc ponit aliam septu-
 ram adhibendam hoc idem et o p baco
 talis dauid rex fuit per magnu tpus
 postquam filii isrl obtinuerant tra
 pmissionis sub iosue et m ca quicuerat
 et tam ipe determinat quenda nouu
 modu mirandi in requie d. hodie p
 Vocem eius audietis nolite obdurac
 corda vtra ne pueni requie pmissa
 sicut ptes vni pp suam mcedulitate
 Patet igitur ex dicto dauid quod e
 alia requies perfecta qui est quies
 vltor signata per quiete filior isrl
 in terra pmissionis quia si iosue de
 disse filijs isrl perfectam quiete
 et vltimam dauid qui p magnu
 tempus post eu fuit non hortaret
 fideles denovo ad ingrediendum re
 quiem hoc est igitur q dicit aplus
 et in ista rursum a in hoc loco scripte
 ipius dauid iam allegato si mtrouit
 in requiem mca patet quod iu co
 sequitur qm ergo super est mtrouit
 quodam m illam a perfecta requi
 em De qua dicit dauid Et his quibz
 pombus mtrouit e de requie mtra
 pmissionis que fuit figura huius
 non mtrouerunt ppter alioz mce
 dilicatem ut patet ex predicto Ideo
 iterum terminat a determinat p
 scriptura diem quandam hoc est
 tempus aliud ingrediendi requiem
 perfecta dicendo in dauid hodie it
 a post tunc tempus sicut sup dictu
 e a p q multu tempus p qm filij
 isrl sub iosue huerunt requiem in
 terra pmissionis. Dicit dauid hoc
 si vocem eius audietis it a isto tpe
 quod vocatur hodie respectu vtrius
 testamti Et hoc patet q eis loq

de alia requie quam fuerat requies t
 re pmissionis ppter quod subditur Na
 si eis a filijs isrl ihus a iosue requie
 presertim a requiem perfectam et vlt
 imam dedit in terra pmissionis
 eos mtrouitendo. nullam de alia loquit
 a tempore dauid non loqueret de alia re
 quie vel de alio tempore mtrandi in re
 quiem post hanc diem a post aliud tps
 in quo iosue dedit filijs isrl requiem t
 terra pmissionis Et quo concludit q
 relinquit sabatissimz pto dei a reqes
 perfecta beatorz vbi dei pntu recipit
 que quidem quies per quietem tpe p
 missionis figuratur. et alla quies per
 fecta consistit in fine vltimo perfecte
 et pntali apphensio. et hoc e q subdit
 Qui em ingressus e in requiem eius
 et ipe requieuit ab opibus suis de q
 hoc est dictu quia sicut p q vtriu
 p ditione deus requieuit in se ipso
 sicut beati requiescunt a laboribus suis
 et hnt quietem in deo ipso per fruendo
 licet em alia sit beatitudo dei et beatorz
 loquedo formaliter quia aliud e actus
 videndi et amandi hinc et ibi. tunc
 e eadem beatitudo obiectiue loquedo
 quia idem e obiectu. bñtudinis dei et
 sanctoru Considerandū tunc q beati
 non quiescunt ab omnibus opibus gnali
 loquedo quia continue et eternalit
 vident amant laudant deu sed req
 escunt ab opibus laboris sicut quod d
 apo. re amodo iam dicit pntu ut re
 quiescant a laboribus suis **E**t pntu
 ergo ostensio q deus e solliciti de
 ingressu ad requiem celestem hic
 tan scilicet concludit q deus fest
 tinare ad ipam Et diuidit m duas
 partes qz pmo hortat nos ad ista

festinationem 2^o inducit ad hoc rōz
abi Uing est em sermo pmo igitur d^r
sic festinatus it qd ex quo ita e q
nobis manabit sollicitudo de mgrossi
requie celestis festinatus mgredi in
illam requiem que festinatio e p fide
per dilectionem operantem Ut ne indupm
quis madat incredulitatis exemplum
a ne madamg mgstem pena in qua
mademur maduli veteris legis q
pp incredulitatem suam fuisse excludi
arquite t^re pmissiois et pena exp da
ta e nobis in exemplū ne qsimiliter
puemur requie celesti si firmus tar
di et pigri ad mgrediendū ¶ Uius
em est it postqua posuit aptus sua
amomōne hic consequēter ponit sic
monitōne rōnem Et diuidit^r mduas
partes pdmū duas rōnes quas facit
2^a ponitur ibi 2^a ponit^r ibi hntes
ergo pontificem pma ratio pcedit
ex xpi excellētia in natura dimitat
et e talis ei qui h^r excellētia dīne
nature et virtutis in fūite gūalis
ragmōis et supme auctōis credendū
e de mpletiōe sue pmissiois et per
gūe pcurē est festinandū ad apam ob
tinendū sed xpus in natā dīna h^r
quatuor ergo it In ista rōne sic
pcedit aptus q maiorom pūitōnem
supponit tamquam manifestam sed
mōrem ponit et declarat dicens
Uius em e sermo dei in quo pmiū sz
excellētia dīne nature significat i
xpo tangitur quia sermo hic acci^r
p xpo verbo Unde et mgreco hic
hctur logos q significat Verbum Ver
būm autem mdmū e eiusdem nature

cū eo cui e verbum Uius igitur
xpus sit verbum dei pdm q h^r
10^a Verbum caro factū e sequit^r
q mco sit excellētia dīne nature
et bñ dicit^r Uius e pmo quia dei
Verbum vūit vita nobilissima
quia eius vūit est dīni intelli
gere quod est respectu obiecti no
bilissimi Et q^u hoc concludit p^ris
et methare q pmiū ens sine deo vi
uit vita nobilissima et optima Et
sic patet pmiū Consequēter declarat
pdmū salūter q in xpo sit efficiētia
virtutis in fūite cum subdit Et
efficax tanta est em eius efficiētia
q se extendit ad omīa pdm quod d^r
sapie a dīni em e artifex omēz
habens virtutem it Sed conside
randū e q virtus alioz po artifi
cūm attingit tantūmō rei factibi
lis exlora sed virtus dei tanta
e q attingit aūglit^r rei intima
quia e causa eius dans e et cons
uans et pūcipia rei aūglit^r
vūens et gūgēs q^u ter quod in
timor e apō ipi rei quam ipa
res sit sibi apt et ad hoc dēndū
dicit et penetrabilior omī gladio
antipri a hūit actūem ex ut^r
q parte et sic non impeditur ei
penetrabilitas ex utraq^u pte Si
mīle e de vūite xpi que a mīlo
pe impediti q^u ptingat ad ma
marei Et ad maiorem hūg expres
sionem subdit Et p^rtingēs usq^u
addiuisiōem aīe et spūs aīe dicit
q^u potētiās eius aīales que sūt
aīe et corp^u gūēs Spūs dicit q^u
potētiās aīe abstractas quibus q
uenit cū pūis spūalibus per hoc

vult dicere qd virtus xpi attingit in
 intima quicquid sunt subtilia. sequitur
 Compagium quorum et medullarum co-
 pagas sunt cordis virtute nervus illi-
 gate medulle sunt intra ossa melu-
 se. Per hoc vult dicere qd virtus ad atti-
 git omnia quicquid sunt ligata et melu-
 sa et sic patet secundum effectum virtu-
 tis. Consequenter declarat tertium scilicet
 gradualitatem sue cognitionis que se exten-
 dit ad omnia etiam imperceptibilia quicquid
 sunt subtilia et hoc est qd dicitur
 Et distat cognitio que soli deo
 cognita sunt secundum quosdam opinionem
 doctorum. Et hoc videtur per illud
 qd dicitur primo. Deus autem intue-
 tor. Considerandum est qd licet alii
 doctores dicant opam cognitionem nostram
 esse cognoscibilem pure substantie spiriti-
 tu de intentione cognitionis ipsi con-
 fedunt quod est cognoscibile deo soli.
 Viginti Si cogitem de nihilis dicitur
 qd licet potest cognoscere angelus bonus
 sine malis etiam ex nihilis suis sed
 si cogitem de nihilis intentione decepti
 opam vel ad bonum in formandi cognoscit
 solus deus. Propter hoc subdit apostolus
 et intentionem cordis quia cognitio
 christi non solum extendit se ad ipsam co-
 gnitionem sed etiam ad cognitionem in-
 tentionem. Et quod dicitur patet qd christus cog-
 noscit ea que sunt ad cognoscendum
 difficilia. Quoquo concluditur vultus qd
 cognoscit omnia alia d. Et non est vlla
 creatura misibilis in respectu eius et
 qui non solum videt res in superficie
 sicut nos cum videmus heros vestire
 non videmus ea que latent sub veste sed
 omnia in profundo id subditur ad omnia

munda et aperta sunt oculis eius et sic per
 tertium. Consequenter patet quod sic ex
 tollentia alicuius in christo cum dicitur ad
 nobis sermo. Ipse enim est constitutus iudex
 vivorum et mortuorum id est noster hominis finis
 ad ipsum quia oportet nos totum reddere deo
 de omnibus factis nostris et cogitationibus et sic
 patet quod et per quod patet minor pars
 se vult quod ad eius partem patet scilicet
 qd in christo vult divinitatis est excellentia
 nature officii cognitionis et virtutis
 et per quod debemus festinare ad id quod
 nobis precepit et permittit sic ingredi in
 requiem celestem. **H**inc ergo pon-
 tificem. Hic ponitur secunda ratio ad id
 ostendendum et accipitur ex parte huma-
 nitatis christi. et est ratio talis. Christus
 in sua humanitate habet magnitudi-
 nem per quam patitur est nobis copati
 et condescendit ergo potuit festinare
 ingredi in requiem celestem confisi de
 eius adiutorio in tempore oportuno quod
 est tempus presens quod est tempus gratie finita
 vult sic procedit apostolus quia primo de-
 clarat christi magnitudinem etiam secundum sua
 humanitatem. Dicebat enim pontifex in
 lege magnus quia semel in anno in-
 trabat sanctum sanctorum in sanguine
 alieno ergo multo fortius christus debet
 dici pontifex magnus qui intravit
 celum sanguine proprio. Itaque dicebatur pon-
 tifex legis magnus quia erat de filiis a-
 aron et multo fortius christus debet
 dici magnus qui est naturalis dei filius ne-
 que dici filius adoptivus etiam secundum hu-
 manitatem et hoc est qd dicit apostolus
 Hinc ergo pontificem magnum
 penetravit celos alium filium dirigere
 ex quo est ita magnus. Tenemus con-

per nos in hac
 hinc causa presens
 conitudinem per

feffionem et ore et opere eius magnitudinem confitendo et ei obediendo. Non sequenter ostendit pietatis tenacitatem in populo cum dicit. Non enim ut populus enim in carne passibili assumpta pro nobis passus est crucem et temptatus in deserto ad monem et non ex tali experientia habet quendam aptitudinem ad compatiendum in firmitate nostra et hoc est quod dicit apostolus. Non enim habemus pontificem qui possit operari in firmitatibus nostris temptatus autem per omnia. Considerandum tamen quod licet ipse temptatus fuit in carne passibili sicut et nos tamen alio modo quia ex temptationibus frequenter in delatione peccati et consensum merendum. Iste autem in illo modo et non temptatio fuit tantum ex parte et hoc est quod dicit apostolus per similitudinem ab ipso peccato quod in simili carne sed non simili modo. Et quia populus habet pietatem nos adiuuandi et aptitudinem ad hoc per pietatis tenacitatem non concludit apostolus. Ad eam ergo in fide per dilectionem operante cum fiducia de ipsius pietate et misericordia ad thronum gratie eius. Ut misericordiam assequamur ingrediendo requiem celestem et gratiam in ueniamus sine qua non possumus ingredi illam in auxilio optimo hoc est moderno tempore quando est tempus gratie. Ad euidenciam maiorem corporis que dicitur per circa principium huius capituli queritur. Unde requies beatorum fuit figurata per requiem filiorum israel in terra promissionis. Et arguitur quod non per statum figuratur. Atque per nouum testamentum quod nouum testamentum modum est inter statum ueteris legis et inter statum beatorum

et ideo sicut ea que fuerunt in ueteri testamento sunt figura corporis que sunt in gloria celesti. Sed illud quod est spiritum noui testamenti non est attribuendum ueteri ergo requies filiorum israel in terra promissionis non fuit figura requiei celestis. Item si requies beatorum esset figurata in ueteri testamento ubi promittitur alio modo sed hoc est falsum quia lex ueteris non potest illam requiem dare ut patet ex predictis et sic promittit illud quod est sibi impossibile ergo ideo. Item figura debet respondere figurato sed moyses legislator ueteris testamenti requiem terre promissionis non intravit ergo nec lex ueteris requiem celestem figurauit. Contra tamen patet in libro. **P**rimo hic duo sunt uidenda. Primum est quod sit requies beatorum. In qualiter figurata fuit per requiem in terra promissionis. Inter primum considerandum quod requies non accipitur hic per ut apponitur motui et lassitudini corporali et hoc duplici de causa. Primo quod talis requies per huiusmodi in uita presentis sed beatitudo non per huiusmodi in uita presentis. Secundo quia requies beatorum idem est realiter quod beatitudo ipsorum beatitudo autem ista est perfectio ascensionem partem superiorem corporis secundum uoluntatem et intellectum uel requies que apponitur motui corporali et fatigati non habet locum. Et ideo requies beatorum non accipitur per apponitur motui in spiritualibus quod mouentur ad aliquid per amorem et desiderium. Sic enim mouentur amo-

ribus sicut corpora pondibus sidem
 quod dicit libro qd Amov. meq pon-
 dus meū. eo fevor quociqz fevor. Et
 sic quies beatorū consistit in hoc qd
 appetitus eorum totalitē quietat per
 adeptōne sūmī boni patētis quietā-
 re appetitū. Quod dicit auguſt
 libro qd. In quietū ē dno cor meū
 donec requiescat in te. Ex predictis
 patet qd eadem realiter est quies dei
 beatorū si tamē accipitur quies abie-
 ctive quia idem ē obiectū beatitudinis
 utriusqz. Si autem accipiat formalitē
 differunt sicut accitū et amecitū sic
 de beatitudine dei et sanctorū dictū ē
 et sic patet pmi. **¶** Circa sūmū conside-
 randū quod qd ē figura alicuius apar-
 tet qd in se sit res aliqua quia quod
 nichil ē in se non p̄ aliud figurare
 Et ideo illud quod est figura alicuius
 p̄ accipi tripliciter. Qmo nō ut res
 tantū. Alio mō ut ē figura tantū. 3o
 mō ut ē res et figura simul. Isto r-
 plici modo in venitur in scriptura ad
 dictū de requie terre p̄missionis qd
 alii ad di. de rpa sūmū se et hoc mō
 non p̄ dici figura requiei beatorū
 sicut ē illud qd scribitur deut. 32. In
 nassanus ē dicitis et recalcitrauit it
 quia quies in abundantia illius t̄re
 fuit actō idolatrē. Invenitur etiā
 ad scriptū de rpa m̄m̄tū ē figuratū
 sicut est illud qd h̄t eze. 37. ubi fili ho-
 m̄is locus filij moi et locus vestigi-
 orum pedum meorū. Vbi h̄to in
 medio filiorū meteorū. Sensus h̄alis
 huius auctis ē t̄m̄mō de requie celesti
 Invenitur etiā aliud scriptū de re-
 quie predicta inquantū erat recit-